
II

(Akty, jejichž zveřejnění není povinné)

KOMISE

ROZHODNUTÍ KOMISE

ze dne 14. ledna 2005

o zřízení výkonné agentury pro správu činnosti Společenství v oblasti vzdělávání a kultury a v
audiovizuální oblasti podle nařízení Rady (ES) č. 58/2003, nazvané „Výkonná agentura pro

vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast“

(Pouze německé, francouzské a anglické znění je závazné)

(2005/56/ES)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 58/2003 ze dne 19.
prosince 2002, kterým se stanoví statut výkonných agentur
pověřených některými úkoly správy programů Společenství (1),
a zejména na čl. 3 odst. 1 uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Nařízení (ES) č. 58/2003 zmocňuje Komisi, aby zřídila
výkonné agentury v souladu s obecným statutem stano-
veným uvedeným nařízením a aby je pověřila některými
úkoly, které se týkají správy jednoho nebo více programů
Společenství. Působnost uvedeného nařízení zůstává
tímto nařízením nedotčena.

(2) Účelem zřízení výkonných agentur je umožnit Komisi
soustředit se na hlavní činnosti a úkoly, které nemohou
být řešeny externě, aniž by ztratila kontrolu nebo
konečnou odpovědnost za činnosti spravované těmito
výkonnými agenturami.

(3) Správa některých centralizovaných částí mnoha
programů v oblasti vzdělávání a kultury a v audiovizuální
oblasti zahrnuje provádění technických projektů, které

nevyžadují přijímání politických rozhodnutí, po celou
dobu trvání projektu však vyžadují vysokou úroveň tech-
nické a finanční odbornosti.

(4) Přenesení úkolů souvisejících s prováděním programů na
výkonnou agenturu je možné, pokud dojde k jasnému
oddělení etap plánování a přijímání rozhodnutí
o financování na jedné straně, které by měly být usku-
tečňovány Komisí, od provádění projektů na straně
druhé, jež by mělo být svěřeno výkonné agentuře.

(5) Zřízení výkonné agentury nemění pověření Komise
Radou, pokud jde o správu některých fází činností prová-
děných v rámci jiných programů, ani přenesení úkolů na
národní agentury, týkající se některých programů.

(6) Analýza nákladů a přínosů uskutečněná za tímto účelem
ukázala, že využití výkonné agentury pro správu někte-
rých centralizovaných částí programů v oblasti vzdělá-
vání a kultury a v audiovizuální oblasti představuje ve
vztahu k dalším možným variantám nejvýhodnější volbu,
a to jak z hlediska finančního, tak i z hlediska nefinanč-
ního.

CS27.1.2005 Úřední věstník Evropské unie L 24/35

(1) Úř. věst. L 11, 16.1.2003, s. 1.



(7) Opatření tohoto rozhodnutí jsou v souladu se stanovis-
kem Výboru pro výkonné agentury.

(8) Nařízení Komise (ES) č. 1653/2004 ze dne 21. září 2004
stanoví typové nařízení financování výkonných agentur
pro výkonné agentury zřízené podle nařízení Rady (ES) č.
58/2003 (1).

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Zřízení agentury

1. Zřizuje se výkonná agentura (dále jen „agentura“) pro
správu činnosti Společenství v oblasti vzdělávání a kultury a v
audiovizuální oblasti, jejíž statut a hlavní provozní pravidla jsou
stanovena nařízením (ES) č. 58/2003.

2. Název agentury je „Výkonná agentura pro vzdělávání,
kulturu a audiovizuální oblast“.

Článek 2

Sídlo

Sídlo agentury je v Bruselu.

Článek 3

Doba trvání

1. Agentura se zřizuje na období ode dne 1. ledna 2005 do
dne 31. prosince 2008.

2. V roce 2006 vypracuje Komise hodnocení činnosti agen-
tury včetně analýzy nákladů a přínosů podle čl. 3 odst. 1 naří-
zení (ES) č. 58/2003, se zřetelem na možné rozšíření úkolů
agentury v rámci nové generace programů v oblasti vzdělávání
a kultury a v audiovizuální oblasti.

Článek 4

Cíle a úkoly

1. Agentura zodpovídá za správu některých částí následují-
cích programů Společenství:

a) druhá fáze akčního programu Společenství v oblasti vzdě-
lávání „Socrates“, schválená rozhodnutím Evropského parla-
mentu a Rady č. 253/2000/ES (2);

b) druhá fáze akčního programu Společenství v oblasti odbor-
ného vzdělávání „Leonardo da Vinci“, schválená rozhod-
nutím Rady 1999/382/ES (3);

c) akční program Společenství „Mládež“, schválený rozhod-
nutím Evropského parlamentu a Rady č. 1031/2000/ES (4);

d) program „Kultura 2000“, schválený rozhodnutím Evrop-
ského parlamentu a Rady č. 508/2000/ES (5);

e) program na podporu rozvoje, distribuce a propagace evrop-
ských audiovizuálních děl (MEDIA Plus – Rozvoj, distribuce
a propagace) (2001–2005), schválený rozhodnutím Rady
2000/821/ES (6);

f) vzdělávací program pro odborníky v evropském průmyslu
audiovizuálních pořadů (vzdělávání MEDIA) (2001–2005),
schválený rozhodnutím Evropského parlamentu a Rady č.
163/2001/ES (7);

g) program pro zlepšování kvality vysokého školství a pro
podporu mezikulturního porozumění prostřednictvím
spolupráce se třetími zeměmi (Erasmus Mundus) (2004–
2008), schválený rozhodnutím Evropského parlamentu
a Rady č. 2317/2003/ES (8);

CSL 24/36 Úřední věstník Evropské unie 27.1.2005

(1) Úř. věst. L 297, 22.9.2004, s. 6.

(2) Úř. věst. L 28, 3.2.2000, s. 1. Rozhodnutí naposledy pozměněné
nařízením Rady (ES) č. 885/2004 (Úř. věst. L 168, 1.5.2004, s. 1).

(3) Úř. věst. L 146, 11.6.1999, s. 33. Rozhodnutí naposledy pozměněné
nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1882/2003 (Úř.
věst. L 284, 31.10.2003, s. 1).

(4) Úř. věst. L 117, 18.5.2000, s. 1. Rozhodnutí naposledy pozměněné
nařízením Rady (ES) č. 885/2004.

(5) Úř. věst. L 63, 10.3.2000, s. 1. Rozhodnutí naposledy pozměněné
nařízením Rady (ES) č. 885/2004.

(6) Úř. věst. L 336, 30.12.2000, s. 82. Rozhodnutí naposledy pozmě-
něné nařízením Rady (ES) č. 885/2004.

(7) Úř. věst. L 26, 27.1.2001, s. 1. Rozhodnutí naposledy pozměněné
nařízením Rady (ES) č. 885/2004.

(8) Úř. věst. L 345, 31.12.2003, s. 1.



h) víceletý program (2004–2006) pro účinnou integraci infor-
mačních a komunikačních technologií (ICT) do vzdělávacích
systémů a systémů odborné přípravy v Evropě (program e-
učení), schválený rozhodnutím Evropského parlamentu
a Rady č. 2318/2003/ES (1);

i) akční program Společenství na podporu aktivního evrop-
ského občanství (účast občanů), schválený rozhodnutím
Rady 2004/100/ES (2);

j) akční program Společenství na podporu subjektů činných
na evropské úrovni v oblasti mládeže, schválený rozhod-
nutím Evropského parlamentu a Rady č. 790/2004/ES (3);

k) akční program Společenství na podporu subjektů činných
na evropské úrovni v oblasti vzdělávání a odborného vzdě-
lávání a na podporu některých činností v této oblasti, schvá-
lený rozhodnutím Evropského parlamentu a Rady č.
791/2004/ES (4);

l) akční program Společenství na podporu subjektů činných
na evropské úrovni v oblasti kultury, schválený rozhod-
nutím Evropského parlamentu a Rady č. 792/2004/ES (5);

m) projekty v oblasti vyššího vzdělání, které mohou být finan-
covány podle ustanovení o podpoře hospodářské spolupráce
s asijskými rozvojovými zeměmi, schválené v rámci nařízení
Rady (EHS) č. 443/92 (6).

2. Agentura zodpovídá za následující úkoly správy částí
programů Společenství uvedených v odstavci 1:

a) správa projektů, jež jí byly svěřeny, po celou dobu jejich
trvání v rámci provádění programů Společenství, na základě
ročního pracovního programu schváleného Komisí, který
slouží jako finanční rozhodnutí o grantech a zakázkách
v oblasti výchovy a kultury a v audiovizuální oblasti, nebo

na základě zvláštních finančních rozhodnutí schválených
Komisí, jakož i provádění nezbytných kontrol za tím účelem,
prostřednictvím přijímání odpovídajících rozhodnutí na
základě pověření Komise;

b) přijímání nástrojů pro plnění rozpočtových příjmů a výdajů
a v případech, kdy ji Komise pověří, výkon některých nebo
všech činností nezbytných pro správu programů Společen-
ství, a zejména činností souvisejících s přidělováním grantů
a zadáváním zakázek;

c) shromažďování a analýza všech informací nezbytných pro
usměrňování provádění programů Společenství a předávání
těchto informací Komisi.

3. Po obdržení stanoviska Výboru pro výkonné agentury
podle článku 24 nařízení (ES) č. 58/2003 může Komise pověřit
agenturu plněním úkolů stejného druhu v rámci jiných
programů Společenství z oblasti výchovy a kultury a z audio-
vizuální oblasti ve smyslu článku 2 nařízení (ES) č. 58/2003 než
těch, jež jsou uvedeny v odstavci 1.

4. Rozhodnutí Komise o pověření musí podrobně uvádět
všechny úkoly svěřené agentuře a v případě dodatečně svěře-
ných úkolů bude upraveno. Pro informaci se předá Výboru pro
výkonné agentury.

Článek 5

Organizační struktura

1. Agentura je řízena řídícím výborem a ředitelem, které
jmenuje Komise.

2. Členové řídícího výboru jsou jmenováni na dva roky.

3. Ředitel agentury je jmenován na čtyři roky.

CS27.1.2005 Úřední věstník Evropské unie L 24/37

(1) Úř. věst. L 345, 31.12.2003, s. 9.
(2) Úř. věst. L 30, 4.2.2004, s. 6.
(3) Úř. věst. L 138, 30.4.2004, s. 24.
(4) Úř. věst. L 138, 30.4.2004, s. 31.
(5) Úř. věst. L 138, 30.4.2004, s. 40.
(6) Úř. věst. L 52, 27.2.1992, s. 1. Nařízení naposledy pozměněné

nařízením (ES) č. 807/2003 (Úř. věst. L 122, 16.5.2003, s. 36).



Článek 6

Granty

Agentura obdrží grant ze souhrnného rozpočtu Evropské unie
společenství z finančních prostředků na programy uvedené v čl.
4 odst. 1 a popřípadě z prostředků na další programy Spole-
čenství, jejichž provedení bylo svěřeno agentuře na základě čl. 4
odst. 3.

Článek 7

Dozor a podávání zpráv

Agentura podléhá dozoru Komise a pravidelně Komisi infor-
muje o postupu provádění programů ve své působnosti podle
podmínek a s odstupy uvedenými v pověřovacím aktu.

Článek 8

Plnění provozního rozpočtu

Agentura plní svůj provozní rozpočet podle ustanovení nařízení
(ES) č. 1653/2004.

V Bruselu dne 14. ledna 2005.

Za Komisi
Viviane REDING

členka Komise

CSL 24/38 Úřední věstník Evropské unie 27.1.2005


